
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2017/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

20 July 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-10177 (R) 

*1710177*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и 

народам 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 19 июня 2017 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель:  г-н Рамирес Карреньо . . . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

 

Содержание 
 

Решение Специального комитета от 20 июня 2016 года в отношении Пуэрто -Рико 

 Просьбы о заслушании 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории  

 Заслушание петиционеров 

 

  



A/AC.109/2017/SR.5  

 

2/13 17-10177 

 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

 

Решение Специального комитета от 20 июня 

2016 года в отношении Пуэрто-Рико 

(A/AC.109/2017/L.12 и A/AC.109/2017/L/13) 
 

  Просьбы о заслушании (памятная 

записка 04/17/Add.1) 
 

1. Председатель обращает внимание на памят-

ную записку 04/17/Add.1, касающуюся решения 

Специального комитета от 20 июня 2016 года в от-

ношении Пуэрто-Рико, в которой содержится еще 

пять просьб о заслушании по данному пункту, так 

что общее число просьб равно 60. Он полагает, что 

Комитет желает удовлетворить эти просьбы. 

2. Решение принимается. 

3. Председатель говорит, что желание участво-

вать в обсуждении Комитетом данного пункта в ка-

честве наблюдателей выразили делегации Белиза и 

Зимбабве.  

4. Комитет занимался изучением вопроса о Пу-

эрто-Рико свыше 40 лет, и почти столько же Оскар 

Лопес Ривера оставался в тюрьме, куда был отправ-

лен за то, что желал для своей страны свободы и 

самоуправления. Хотя его несправедливо подвергли 

страданиям, он ни разу не поступился своими 

принципами и достоинством и даже отказывался 

обсуждать условия своего освобождения, пока дру-

гие борцы за независимость оставались в тюрьме. 

Г-н Ривера стал одним из символов сопротивления, 

таким как Нельсон Мандела. Люди со всего мира 

выражали свою солидарность с его устремлениями 

через региональные и международные организации, 

многосторонние политические механизмы и поли-

тические организации, и Комитет внес свой вклад в 

деятельность по его освобождению, направляя в 

адрес делегации Соединенных Штатов резолюции, 

решения и сообщения.  

5. Г-н Лопес Ривера (Фонд Оскара Лопеса 

Риверы «Либерта») говорит, что он признателен за 

все резолюции, которые были приняты Комитетом в 

поддержку права Пуэрто-Рико быть независимым и 

суверенным государством и в поддержку освобож-

дения пуэрто-риканских политических заключен-

ных. Он также признателен за ту поддержку, кото-

рую многие политические лидеры оказывали пуэр-

ториканцам в их справедливом и благородном деле. 

Он служил этому делу на протяжении пяти десяти-

летий по велению сердца и гражданского долга. 

Несмотря на ужасы, пережитые им в тюрьме, слу-

жение этому делу стало для него опытом освобож-

дения, и он вернулся домой сильнее духом, чем до 

тюрьмы, преисполненный честью и достоинством. 

Благодаря активным усилиям многих людей и 

наций в «гулаге» правительства Соединенных Шта-

тов нет больше ни одного пуэрто-риканского поли-

тического заключенного. Вместе с тем в застенках 

тюремно-промышленного комплекса Соединенных 

Штатов по-прежнему томятся политические заклю-

ченные, в том числе одна пуэрториканка — Ана 

Белен Монтес, которая предпочла служение делу 

справедливости грязной работе на разведыватель-

ные службы Соединенных Штатов, за что была от-

правлена в тюрьму. У Соединенных Штатов имеют-

ся террористы на содержании, которые в Пуэрто-

Рико убивали борцов за независимость и, преступ-

но насаждая на острове колониальный режим, не 

позволили его жителям осуществить их неотъемле-

мое право на самоопределение. Вернувшись на ро-

дину, он обнаружил, что ситуация в ней изменилась 

в ряде аспектов. В настоящее время остров контро-

лирует Совет по вопросам финансового надзора, 

навязанный острову правительством Соединенных 

Штатов и уполномоченный определять, каким обра-

зом колонизаторам следует управлять колонией, 

особенно когда речь идет о долге Пуэрто-Рико пе-

ред банками и хедж-фондами, который составляет 

72 млрд долл. США. Кроме того, набирает обороты 

процесс джентрификации, в рамках которого в 

ущерб бедноте строятся кондоминиумы для богатых 

стоимостью в миллионы долларов. 

6. Со времени вторжения в Пуэрто-Рико в 

1898 году Соединенные Штаты стремились сокра-

тить население острова. В ходе трех крупнейших 

волн эмиграции, которые пришлись на начало 

XX века и периоды после окончания Второй миро-

вой войны и где-то с 2000 года, пуэрториканцы бы-

ли вынуждены переселяться в такие отдаленные 

места, как Гавайи и южные и западные районы кон-

тинентальной части Соединенных Штатов. Из-за 

столь значительного оттока лучших людских ресур-

сов строить сильную экономику и обеспечивать до-

стойное качество жизни для местных граждан было 

сложно. Процессы старения и обнищания местного 

населения продолжаются, поскольку молодые люди 

репродуктивного возраста массово уезжают из Пу-

эрто-Рико, а иностранцы скупают дорогостоящие 

кондоминиумы и живут в закрытых микрорайонах 

для богатых. Действуя через Совет по вопросам 

финансового надзора, колонизаторы проводят в 

жизнь свои планы приватизации, хотя именно она 

во многом спровоцировала резкий экономический 

спад. В 2017 году закроются многие школы и учи-

теля потеряют работу, причем больше всего постра-

дают малоимущие. Бюджет Университета Пуэрто-

Рико планируется сократить почти на полмиллиарда 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.12
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L/13


 A/AC.109/2017/SR.5 

 

17-10177 3/13 

 

долларов, которые пополнят закрома банков и хедж-

фондов. 

7. Несмотря на мрачные перспективы, настало 

время по-настоящему запустить процесс деколони-

зации. Большинство пуэрториканцев дорожат своей 

национальной самобытностью, культурой, языком и 

корнями и знают, что Пуэрто-Рико — богатая та-

лантливыми людьми и другими ресурсами стра-

на — может стать сильным государством, что пой-

дет на пользу экономике стран Карибского бассейна 

и Латинской Америки. Комитет должен передать 

вопрос о деколонизации Пуэрто-Рико на рассмот-

рение Генеральной Ассамблее и просить ее выпол-

нить свою обязанность, положив конец колониза-

ции Пуэрто-Рико Соединенными Штатами. Колони-

ализм — это преступление против всего человече-

ства. 

8. Пуэрто-Рико угрожают приватизация и пре-

ступные действия Совета по вопросам финансового 

надзора, созданного с единственной целью — опу-

стошить карманы пуэрториканцев до последней 

монетки. Пуэрториканцы, где бы они ни находи-

лись, любят свою родину и желают, чтобы она во-

шла в мировое сообщество. Если Соединенные 

Штаты преуспеют в деле сокращения численности 

населения Пуэрто-Рико, то народ потеряет все. Все, 

кто любит справедливость и свободу, должны объ-

ективно взглянуть на происходящее. Вмешатель-

ство Соединенных Штатов в дела других стран яв-

ляется огромной проблемой для всего мира, и нель-

зя позволять им диктовать свои условия таким 

странам, как Куба, Венесуэла, Никарагуа, Коста-

Рика, Эквадор и Боливия. В 1980-х годах Фидель 

Кастро призвал правительства стран Латинской 

Америки не погашать внешнюю задолженность, 

поскольку это приведет лишь к их дальнейшему 

разграблению. Оратор призывает людей занять в 

настоящее время столь же твердую позицию и бо-

роться за построение более справедливого мира.  

 

  Заслушание представителей 

несамоуправляющейся территории 
 

9. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета представителям не-

самоуправляющихся территорий предлагается вы-

ступить перед Комитетом, а по завершении своих 

выступлений они покинут зал заседаний. 

10. Г-н Ривера Марин (государственный секре-

тарь, Содружество Пуэрто-Рико), выступая от име-

ни губернатора Пуэрто-Рико, говорит, что Комитет 

должен принять решение по вопросу о Пуэрто-

Рико, в частности в целях борьбы с нарушениями 

прав человека и гражданских и политических прав 

на острове. Совет по вопросам финансового надзо-

ра, учрежденный Соединенными Штатами, полно-

стью контролирует правительство, избранное наро-

дом Пуэрто-Рико, а федеральный Конгресс принял 

антидемократические законы, не проконсультиро-

вавшись с жителями территории. 

11. В ходе референдума, состоявшегося в 

2012 году, 54 процента населения проголосовали 

против сохранения колониального статус-кво, а 

61 процент проголосовал за то, чтобы территория 

стала штатом. Таким образом, согласие граждан 

территории на сохранение статуса колонии было 

отозвано. Первоначально предусматривалось, что 

на референдуме 2017 года будет предложено только 

два варианта деколонизации, признаваемых в меж-

дународном праве: получение статуса полноправно-

го штата или свободное объединение/незави-

симость. Однако с тем правительство Соединенных 

Штатов потребовало добавить третий вариант — 

сохранение нынешнего статуса территории. Прави-

тельство Пуэрто-Рико внесло изменения в соответ-

ствующий закон, чтобы привести его в соответствие 

с этими требованиями и тем самым способствовать 

деколонизации острова. 

12. 11 июня 2017 года более полумиллиона чело-

век отправились на избирательные участки, чтобы 

выразить свое мнение, и 97,1 процента из них про-

голосовали за получение статуса штата, 1,5 процен-

та — за свободное объединение/независимость и 

1,3 процента — за сохранение нынешнего статуса 

территории. Комитет и правительство Соединенных 

Штатов должны утвердить результаты этой демо-

кратической процедуры, в рамках которой были 

предусмотрены все возможные варианты и соблю-

дены положения Устава Организации Объединен-

ных Наций, касающиеся вопроса о самоопределе-

нии. 

13. Поскольку народ Пуэрто-Рико в 2012 году и 

еще раз в 2017 году выразил стремление получить 

для своей территории статус американского штата, 

Комитету следует уважать результаты его демокра-

тического волеизъявления и не принимать резолю-

ций о независимости страны. В 2016 году прави-

тельство Соединенных Штатов в ходе заседания 

Специального комитета признало правомерность 

варианта получения статуса штата. Кроме того, в 

2016 году представители всех трех ветвей власти 

Соединенных Штатов недвусмысленно заявили о 

том, что действие пакта, регулирующего отношения 

между Соединенными Штатами и Пуэрто-Рико и 

ранее считавшегося неотменяемым, было прекра-

щено и что вопреки заявлениям, сделанным Соеди-



A/AC.109/2017/SR.5  

 

4/13 17-10177 

 

ненными Штатами в 1953 году, Пуэрто-Рико не 

осуществляет самоуправление. По этой причине 

нынешний статус территории не отвечает критери-

ям самоуправления, которые были определены в 

резолюции 748 (VIII) Генеральной Ассамблеи, и 

Комитету следует просить Генеральную Ассамблею 

снова включить Пуэрто-Рико в перечень несамо-

управляющихся территорий. Пуэрториканцы прак-

тически единогласно считают, что их остров явля-

ется колонией, поскольку принудительное учре-

ждение на острове Совета по вопросам финансово-

го надзора и решение Верховного суда по делу «Со-

дружество Пуэрто-Рико против Санчеса Валье» 

свидетельствуют о том, что всей полнотой власти 

для решения любых вопросов, касающихся Пуэрто-

Рико, обладает Конгресс Соединенных Штатов.  

 

  Заслушание петиционеров 
 

14. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета петиционерам пред-

лагается занять места за столом для петиционеров и 

по завершении своих выступлений покинуть зал 

заседаний. 

15. Г-н Торрес Ривера (Коллегия адвокатов Пуэр-

то-Рико) говорит, что от имени Коллегии — ста-

рейшей организации гражданского общества в Пу-

эрто-Рико — выражает признательность за усилия, 

предпринятые Комитетом для освобождения Оскара 

Лопеса Риверы. 

16. Соединенные Штаты должны положить конец 

колониальному режиму, который идет вразрез с 

принципом самоопределения. Политическое подчи-

нение Пуэрто-Рико является нарушением не только 

гражданских прав, но и прав человека. Как гово-

рится в резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи, подчинение народов иностранному игу и гос-

подству и их эксплуатация являются отрицанием 

основных прав человека.  

17. В ходе референдума 2012 года жители Пуэрто-

Рико подавляющим большинством голосов отвергли 

сохранение политического статус-кво, однако тер-

ритория так и осталась под колониальным игом 

правительства Соединенных Штатов. В 2016 году 

Конгресс Соединенных Штатов принял Закон о 

надзоре, управлении и экономической стабильности 

в Пуэрто-Рико (ПРОМЕСА), предусматривающий 

учреждение Совета по вопросам финансового 

надзора и установление одностороннего контроля 

над всеми тремя ветвями власти территории. 

18. В решении по делу «Содружество Пуэрто-

Рико против Санчеса Валье» Верховный суд поста-

новил, что всей полнотой власти для решения лю-

бых вопросов, касающихся Пуэрто-Рико, обладает 

Конгресс Соединенных Штатов. Результаты рефе-

рендума, состоявшегося 11 июня 2017 года, были 

подтасованы в целях создания видимости того, что 

большинство проголосовало за получение островом 

статуса штата, что ведет к сохранению существую-

щих колониальных отношений; о заинтересованно-

сти Соединенных Штатов в их сохранении свиде-

тельствует тот факт, что правительство потребова-

ло, чтобы сохранение статус-кво (статуса «свободно 

присоединившегося государства») было включено в 

список возможных вариантов ответа на референду-

ме. 

19. Ответственность за осуществление права на 

самоопределение и независимость, закрепленных в 

резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, 

должны нести совместно Соединенные Штаты и 

международное сообщество; Соединенные Штаты 

не только не должны в дальнейшем чинить никаких 

препятствий, а, напротив, должны поддерживать 

процесс самоопределения. Ни одной другой стране 

не следует вмешиваться в процесс самоопределе-

ния, и все основные права человека пуэрториканцев 

должны соблюдаться. Любому преследованию сто-

ронников самоопределения необходимо положить 

конец. Необходимо добиваться создания механизма, 

который обеспечит свободное осуществление права 

на самоопределение: Коллегия адвокатов предлага-

ет созвать конституционную ассамблею для рас-

смотрения вопроса о статусе территории и всех ва-

риантов деколонизации, соответствующих между-

народному праву. 

20. Г-жа Реверон Кольясо (Национальное осто-

сианское движение за независимость) говорит, что 

освобождение Оскара Лопеса Риверы является по-

бедой народа Пуэрто-Рико.  

21. С ведома Организации Объединенных Наций 

колониальная держава установила в Пуэрто-Рико 

диктаторский режим. Правительство Соединенных 

Штатов учредило Совет по вопросам финансового 

надзора в составе семи членов, который в настоя-

щее время контролирует все три ветви власти в Пу-

эрто-Рико. Этот совет представляет собой коллек-

торское агентство, которое работает на Уолл-стрит 

и ее фонды-стервятники. 

22. Из-за навязанных Пуэрто-Рико мер жесткой 

экономии в ней стали недоступными основные ви-

ды медицинской помощи и услуги в области обра-

зования, были приватизированы предприятия ком-

мунального хозяйства и другая государственная 

собственность, а тысячи государственных служа-

щих были уволены. Чтобы гарантировать, что народ 



 A/AC.109/2017/SR.5 

 

17-10177 5/13 

 

Пуэрто-Рико не сможет противиться навязанной 

ему политике жесткой экономии, в Уголовный ко-

декс были внесены поправки, устанавливающие 

уголовную ответственность за выражение протеста 

и мирное гражданское сопротивление.  

23. Правительство, взявшее курс на аннексию, 

провело референдум, который бойкотировали все не 

входящие в него политические партии страны, в 

результате чего в нем приняли участие лишь 

23 процента зарегистрированных избирателей. За 

получение статуса полноправного штата проголо-

совало на 40 процентов меньше избирателей, чем 

четырьмя годами ранее. Этот уже пятый по счету 

референдум не только не помог Содружеству при-

близиться к деколонизации страны, а, наоборот, 

лишь усугубил ее раскол. Как только Соединенным 

Штатам стало известно о возникновении на острове 

движения за суверенитет, которое стало угрозой для 

колониального статус-кво, они заставили прави-

тельство Пуэрто-Рико включить сохранение ны-

нешнего статуса территории в число вариантов от-

вета на референдуме. 

24. В условиях кризиса, который переживает Пу-

эрто-Рико, необходимо срочно принять меры предо-

сторожности, чтобы не позволить колониальной 

державе разрушить страну. Необходимо в срочном 

порядке направить на остров выездную миссию, 

которая затем представит свои выводы и конкрет-

ные рекомендации Генеральной Ассамблее. В этих 

рекомендациях могли бы быть затронуты вопросы о 

компенсации за ущерб, нанесенный стране за 

119 лет колониального режима, о содействии ин-

формационно-разъяснительной работе в отношении 

различных вариантов будущего статуса страны и о 

начале диалога с Соединенными Штатами, в ре-

зультате которого последние смогут выполнить 

свои обязательства, вытекающие из резолюции 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи, признать суверенитет 

Пуэрто-Рико и приступить к подлинной деколони-

зации под наблюдением международного сообще-

ства.  

25. Международное сообщество не должно огра-

ничиваться простым выражением солидарности с 

пуэрториканцами в их борьбе за суверенитет или 

предъявлением требований управляющей державе. 

В рамках борьбы с колониализмом Организация 

Объединенных Наций должна перейти от слов к 

делу, применяя конкретные и действенные меры 

карательного характера в отношении держав, кото-

рые отказываются выполнять положения 

резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

26. Г-жа Санабриа Давила (Пуэрто-риканский 

комитет при Организации Объединенных Наций) 

говорит, что в последнее время колониалисты 

столкнулись с вспышкой возмущения в связи с 

учреждением Совета по вопросам финансового 

надзора и недавним проведением референдума по 

вопросу о статусе территории.  

27. В 2020 году Организация Объединенных 

Наций будет отмечать свою семьдесят пятую го-

довщину, и часть торжественных мероприятий бу-

дет посвящена достижениям Организации в области 

деколонизации за период с момента ее создания. 

Вместе с тем необходимо признать, что Пуэрто-

Рико остается колонией с почти восьмимиллион-

ным населением, которое страдает от серьезных 

нарушений прав человека. Пуэрториканцы ни ми-

нуты не жили в свободной стране: в 2020 году ис-

полнится 122 года с тех пор, как Пуэрто-Рико захва-

тили Соединенные Штаты. 

28. Жизнь в Пуэрто-Рико подобна жизни в боль-

шом загоне для скота: ее жители не могут пересечь 

границу собственной страны без разрешения ино-

странного правительства. Люди живут в собствен-

ном доме в условиях оккупации и эксплуатации и, 

хотя и являются американскими гражданами, стал-

киваются с серьезными социальными проблемами, 

когда пытаются жить в Соединенных Штатах. По 

этой причине торжества по поводу семьдесят пятой 

годовщины Организации Объединенных Наций не 

найдут отклика в сердцах пуэрториканцев, до тех 

пор пока международное сообщество будет хранить 

молчание по поводу их бедственного положения. 

29. Г-н Рамос Росадо (Кампания за свободу 

«Пролибертад») говорит, что освобождение Оскара 

Лопеса Риверы служит напоминанием о том, что, 

несмотря на реальность колониального режима, 

борикуа способны добиться любых целей и в один 

прекрасный день будут жить в свободном и суве-

ренном государстве. Бесспорно, Пуэрто-Рико явля-

ется колонией и ее народ подвергается экономиче-

ской и политической эксплуатации со стороны Со-

единенных Штатов. Как обычно случается в усло-

виях колониального режима, пуэрториканцев, кото-

рые выступают против такой несправедливости, 

объявляют террористами и или отправляют за ре-

шетку, или убивают.  

30. Учреждение Совета по вопросам финансового 

надзора является доказательством колониального 

угнетения, а планы Совета по введению мер жест-

кой экономии усугубляют безработицу и нищету. 

Вместе с тем пуэрториканцы, включая членов диас-

поры, ведут активную, организованную и упорную 



A/AC.109/2017/SR.5  

 

6/13 17-10177 

 

борьбу с колониализмом, угнетением и невзгодами 

и за прошедшие годы добились различных успехов. 

Будучи потомками таино и африканских рабов, пу-

эрториканцы сформировались как нация в условиях 

жесточайшего угнетения и всегда умели выживать, 

развиваться и побеждать. Широкое движение за 

освобождение пуэрто-риканской узницы совести 

Аны Белен Монтес набирает силу, и в конечном 

итоге его участники добьются своей цели. Комитету 

предлагается принять резолюцию с призывом по-

кончить с колониальным режимом Соединенных 

Штатов в Пуэрто-Рико. 

31. Г-н Мангуаль Крус (Координационный совет 

диаспоры борикуа по вопросам солидарности) го-

ворит, что, поскольку контроль колониальной дер-

жавы над островом становится все более жестким, 

вопрос о деколонизации Пуэрто-Рико актуален как 

никогда. Под предлогом реструктуризации задол-

женности острова Соединенные Штаты навязали 

острову учреждение Совета по вопросам финансо-

вого надзора и приняли ряд других суровых коло-

ниальных мер. В то же время многие эксперты в 

области экономики считают, что в данном случае 

речь идет о так называемом одиозном долге, кото-

рый навязан империалистической державой с це-

лью продолжить эксплуатацию данной территории. 

Таким образом, Генеральная Ассамблея должна 

вновь включить Пуэрто-Рико в перечень несамо-

управляющихся территорий.  

32. Пуэрто-Рико — или Боринкен, как на самом 

деле следует его назвать, — должна как можно ско-

рее получить независимость и национальный суве-

ренитет, чтобы заниматься преодолением экономи-

ческого, социального и политического кризисов. 

Текущая политическая ситуация, которая сложилась 

в том числе в связи с принудительным учреждени-

ем в обход Конституции Совета по вопросам фи-

нансового надзора, является тупиковой, из-за чего 

страна оказалась на грани гуманитарного кризиса. 

Реальность колониального господства Соединенных 

Штатов на острове сейчас очевиднее, чем когда-

либо со времени их вторжения в 1898 году. Вопрос 

о Пуэрто-Рико должен быть рассмотрен Генераль-

ной Ассамблеей, с тем чтобы стало возможным со-

здание надлежащих механизмов деколонизации Пу-

эрто-Рико в соответствии с нормами международ-

ного права, и прежде всего с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи.  

33. Референдум 2017 года был бессмысленным 

мероприятием, в котором приняло участие всего 

23 процента избирателей, а 78 процентов воздержа-

лись, прислушавшись к призывам большинства по-

литических партий. Лидеры Новой прогрессивной 

партии стремятся максимально усилить колониаль-

ный режим, добиваясь аннексии Пуэрто-Рико Со-

единенными Штатами, и именно они в значитель-

ной степени несут ответственность за нынешний 

кризис. Они утверждают, что референдум был за-

конным, легитимным и правильным с моральной 

точки зрения, даже несмотря на то, что ради победы 

они прибегли к беспардонным манипуляциям. Ко-

митету ни в коем случае не следует расценивать 

результаты референдума как законные и легитим-

ные. И наконец, Ану Белен Монтес необходимо 

освободить и выдвинуть на соискание Нобелевской 

премии мира 2018 года. 

34. Г-н Ненадич Деглан (Суверенное Нацио-

нальное Государство Боринкен) говорит, что Коми-

тету следует представить на рассмотрение Гене-

ральной Ассамблеи резолюцию о поддержке заяв-

ления Пуэрто-Рико о приеме в члены Организации 

Объединенных Наций, поскольку это самый быст-

рый способ добиться отмены колониального стату-

са острова. На протяжении многих лет петиционе-

ры и другие субъекты просили передать вопрос о 

Пуэрто-Рико на рассмотрение Генеральной Ассам-

блеи и обеспечить соблюдение Соединенными 

Штатами различных резолюций, принимавшихся 

Комитетом. Поскольку такие просьбы не были удо-

влетворены, в настоящее время Государство Борин-

кен избирает другую стратегию действий и просит 

о предоставлении ему статуса наблюдателя, подоб-

ного тому, каким обладает Государство Палестина. 

35. Референдум 2017 года, организованный коло-

ниальной державой, проводился с не менее мас-

штабными махинациями, чем предыдущий рефе-

рендум 2012 года, а единственной его целью было 

искусственное получение абсолютного большин-

ства голосов в поддержку предоставления Пуэрто-

Рико статуса американского штата. Поскольку ре-

ферендум проводился в нарушение норм междуна-

родного права, его бойкотировали почти все оппо-

зиционные политические партии и организации. По 

этой причине Комитету не следует признавать его 

итоги.  

36. Состоялось уже пять референдумов, а поло-

жить конец колониальной оккупации так и не уда-

лось. Второй путь, по которому предлагают пойти 

некоторые группы, то есть созыв ассамблеи по во-

просу о статусе территории, никогда не поддержат 

консервативно настроенные пуэрториканцы. Таким 

образом, единственный реальный способ добиться 

деколонизации — это предоставить Суверенному 

Национальному Государству Боринкен место на 

предстоящей сессии Генеральной Ассамблеи, кото-

рая откроется в сентябре 2017 года. Просьба об 



 A/AC.109/2017/SR.5 

 

17-10177 7/13 

 

этом была направлена Комитету в 2016 году, однако 

никакого ответа пока не поступило. 

37. Нынешний кризис ставит под угрозу суще-

ствование Университета Пуэрто-Рико, являющегося 

главным центром сопротивления колониальной ан-

нексии. Студенты, преподаватели и сотрудники пы-

таются спасти Университет и сохранить свои места. 

В целом рабочий класс борется против законов, 

ограничивающих его свободы. Оратор призывает 

пуэрториканцев к мирному гражданскому сопро-

тивлению колониальной системе, установленной 

правительством Соединенных Штатов, включая 

Совет по вопросам финансового надзора и колони-

альное правительство, которое возглавляют пред-

ставители Новой прогрессивной партии. И наконец, 

оратор настоятельно призывает Комитет добиваться 

освобождения Аны Белен Монтес и выдвинуть ее 

кандидатуру на соискание Нобелевской премии ми-

ра 2018 года. 

38. Г-н Иван Ривера (Широкое движение за су-

веренитет) говорит, что аргументы, представленные 

Министерством юстиции Соединенных Штатов по 

делу «Содружество Пуэрто-Рико против Санчеса 

Валье», и принятие закона ПРОМЕСА недвусмыс-

ленно свидетельствуют о том, что Пуэрто-Рико яв-

ляется колонией. Его организация занимается ин-

формационно-разъяснительной работой относи-

тельно свободного объединения, которое, по мне-

нию членов этой организации, является наилучшим 

способом деколонизации с учетом текущей обста-

новки в Пуэрто-Рико.  

39. Чтобы найти имеющий обязательную юриди-

ческую силу способ определения будущего Пуэрто-

Рико, Комитету следует включить в свои последу-

ющие резолюции конкретную рекомендацию Гене-

ральной Ассамблее обратиться в Международный 

Суд с просьбой вынести консультативное заключе-

ние по вопросу Пуэрто-Рико с юридической точки 

зрения. Как явствует из постановления Суда от 

19 декабря 2003 года относительно правовых по-

следствий строительства стены на оккупированной 

палестинской территории, Генеральная Ассамблея 

имеет законное право запрашивать консультативное 

заключение, несмотря на тот факт, что управляю-

щая держава отозвала свое заявление о признании 

юрисдикции Суда, как это имело место в случае 

Пуэрто-Рико. Таким образом, Суд может вынести 

заключение о том, соблюдает ли управляющая дер-

жава требование развивать отношения между Со-

единенными Штатами Америки и Пуэрто-Рико на 

основе демократии, как об этом говорится в пунк-

те 9 резолюции 748 (VIII) Генеральной Ассамблеи. 

40. В ходе сессии Четвертого комитета 2016 года 

Соединенные Штаты проголосовали против приня-

тия доклада Специального комитета по вопросу о 

Пуэрто-Рико, заявив, что интеграция и свободное 

объединение не представлены в докладе в качестве 

юридически приемлемых путей осуществления 

народом Пуэрто-Рико права на самоопределение. 

Вместе с тем в официальном сообщении Министер-

ства юстиции Соединенных Штатов от 13 апреля 

2017 года, адресованном демократически избран-

ному правительству Пуэрто-Рико, количество вари-

антов было ограничено двумя, причем свободное 

объединение приравнивалось к независимости, од-

нако никаких юридических оснований для такого 

изменения позиции представлено не было. Соеди-

ненные Штаты выступают с противоположными 

заявлениями: с одной стороны, в 2012 году они со-

общили Совету по правам человека, что поддержи-

вают предоставление пуэрториканцам права на са-

моопределение, но в то же время отказываются со-

вершать те процедуры, которые позволили бы им 

выполнить это обязательство. На референдуме, со-

стоявшемся в июне 2017 года, вариант свободного 

объединения был сформулирован именно в том ви-

де, в каком он содержался в вышеупомянутом со-

общении. Кроме того, Министерство юстиции в 

одностороннем порядке навязало третий вариант — 

сохранение нынешнего зависимого состояния, чем 

серьезно нарушило данное управляющей державой 

обещание выполнять свое обязательство по обеспе-

чению права на самоопределение. В ходе предсто-

ящей сессии Четвертого комитета необходимо про-

сить посла Соединенных Штатов уточнить позицию 

ее страны по вопросу об итогах референдума, по-

скольку ее ответ мог бы пролить свет на истинные 

намерения правительства Соединенных Штатов в 

отношении права пуэрториканцев на самоопределе-

ние. 

41. Г-жа Колон Перес (Пуэрто-риканская коали-

ция против смертной казни) заявляет, что Комитету 

следует включить в свою резолюцию формулиров-

ку, в которой в явном виде говорилось бы о недопу-

стимости навязывания правительством Соединен-

ных Штатов применения на пуэрто-риканской тер-

ритории закрепленной в федеральном законода-

тельстве смертной казни в нарушение права Пуэр-

то-Рико на самоопределение. Смертная казнь была 

навязана Пуэрто-Рико без согласия его народа, ко-

торый недвусмысленно отверг эту форму наказания. 

На острове смертная казнь была отменена в 

1929 году, что нашло себе подтверждение в Консти-

туции страны, проект которой был подготовлен в 

1952 году. Однако при утверждении Конституции 

Соединенные Штаты, действуя подобно тирану, ис-



A/AC.109/2017/SR.5  

 

8/13 17-10177 

 

ключили из нее соответствующий раздел. Кроме 

того, преступления, совершенные в Пуэрто-Рико, 

чаще квалифицируются судом как федеральные 

уголовные преступления, а наказания, к которым 

предлагается приговаривать за них, суровее, чем в 

любых других юрисдикциях. Тем не менее суд при-

сяжных в Пуэрто-Рико еще ни разу не прибегал к 

смертной казни, хотя в подавляющем большинстве 

случаев он выносил обвинительные приговоры. 

42. Более того, хотя в Пуэрто-Рико говорят на ис-

панском языке, разбирательства по всем делам, по 

которым могут выноситься смертные приговоры, 

проходят на английском языке; соответственно, 

присяжные по таким делам должны свободно вла-

деть английским языком, а также выступать за 

смертную казнь. Большинство пуэрториканцев вы-

ступает против смертной казни и/или не владеет 

английским языком свободно, поэтому собрать кол-

легию присяжных из оставшегося небольшого ко-

личества людей невозможно.  

43. Решение Верховного суда по делу «Содруже-

ство Пуэрто-Рико против Санчеса Валье» стало 

подтверждением поистине колониального характера 

отношений между Соединенными Штатами и ее 

территорией. Конгресс Соединенных Штатов под-

твердил свой контроль над Пуэрто-Рико, учредив 

Совет по вопросам финансового надзора — форми-

руемый правительством Соединенных Штатов, но 

оплачиваемый народом Пуэрто-Рико орган, основ-

ная задача которого — обеспечить выплату креди-

торам так называемого государственного долга в 

ущерб базовым услугам и основным правам людей. 

Вопрос о Пуэрто-Рико следует вынести на рассмот-

рение Генеральной Ассамблеей, поскольку такого 

рода колониальные отношения ведут к многочис-

ленным нарушениям прав человека. 

44. Г-жа Мачин Васкес (Фонд «Я — борикуа») 

говорит, что ее организация поддерживает Суве-

ренное Национальное Государство Боринкен и его 

временное правительство, а также его ходатайство 

о предоставлении ему статуса наблюдателя на 

семьдесят второй сессии Генеральной Ассамблеи. 

Кроме того, Фонд настоятельно просит Комитет 

призвать Соединенные Штаты немедленно и без 

каких-либо условий освободить Ану Белен Монтес. 

45. Иностранное империалистическое правитель-

ство и проводимая им деспотичная политика явля-

ются основными причинами кризиса, угрожающего 

уничтожить Пуэрто-Рико. Принудительное учре-

ждение Совета по вопросам надзора и принуди-

тельное выполнение его программы реструктуриза-

ции долга привели широкомасштабному обнища-

нию и массовой вынужденной эмиграции, а коло-

ниальное правительство, ведущую роль в котором 

играет Новая прогрессивная партия, стало соучаст-

ником этого процесса. Основная задача Совета по 

вопросам надзора — заставить народ Пуэрто-Рико 

вернуть одиозный долг стервятникам — держате-

лям облигаций, которые десятилетиями обкрадыва-

ли пуэрториканцев. Этот непосильный долг был 

навязан народу Пуэрто-Рико правительством Со-

единенных Штатов и несколькими сменявшими 

друг друга безответственными колониальными ад-

министрациями, что в конечном итоге привело к 

серьезному финансовому и экономическому кризи-

су.  

46. Принудительное создание американской дик-

татурой Совета по вопросам надзора означает, что 

народ Пуэрто-Рико потерял контроль над законами, 

бюджетом и профсоюзными объединениями своей 

страны, а законодательные нормы могут быть при-

нудительно введены в одностороннем порядке. Фи-

нансирование Университета Пуэрто-Рико было зна-

чительно сокращено, а уменьшение пенсионных 

выплат сказалось на положении пожилых граждан 

Пуэрто-Рико. Будучи политически ангажированным 

и желая защитить коррумпированных политиков, 

аннексионистское колониальное правительство от-

менило закон, предусматривавший создание граж-

данского органа для проведения аудита в отноше-

нии незаконного и непосильного долга. Совет по 

вопросам надзора защищает не права людей, а пра-

ва ненасытных кредиторов; его первоочередная за-

дача — погасить долг за счет базовых потребностей 

людей. Совет не создает экономических стимулов и 

не способствует экономическому развитию страны.  

47. Правительство Суверенного Национального 

Государства Боринкен — единственное законное 

правительство, которое может избавить Пуэрто-

Рико от деспотичного ига колониализма в XXI веке. 

Стране пора восстановить свой утраченный сувере-

нитет, который был незаконно узурпирован в 

1493 году Христофором Колумбом, а в 1898 году — 

Соединенными Штатами. Боринкен является ста-

рейшей в мире колонией, которая остается оккупи-

рованной свыше 500 лет. Комитет должен прояв-

лять твердость, выступая за ее деколонизацию, и 

ему следует препроводить Генеральной Ассамблее 

резолюцию, согласно которой Суверенному Нацио-

нальному Государству Боринкен предоставлялся бы 

статус наблюдателя.  

48. Г-н Вильянуэва Муньос (Пуэрто-риканский 

комитет по правам человека) говорит, что создание 

Совета по вопросам финансового надзора является 

доказательством того, что Пуэрто-Рико заставляют 



 A/AC.109/2017/SR.5 

 

17-10177 9/13 

 

подчиняться диктатуре. Семь членов Совета не из-

бираются народом, однако могут вносить измене-

ния в бюджеты, которые представляются выборны-

ми должностными лицами. Совет навязал драко-

новские сокращения бюджета Университета Пуэр-

то-Рико, который гарантирует предоставление госу-

дарственного образования студентам из числа ост-

ровитян, находящихся в самом неблагоприятном 

положении, а долг, который правительство Соеди-

ненных Штатов вынуждает выплачивать пуэрто-

риканских трудящихся, образовался в нарушение 

закона и Конституции. Избранный законодательный 

орган и нынешний губернатор приняли норматив-

но-правовые акты, в которых предусматривается 

уголовная ответственность за выражение протеста 

и длительные сроки тюремного заключения для тех, 

кто сопротивляется диктатуре Совета.  

49. Федеральный суд является пособником ре-

прессий против пуэрто-риканского народа, и по ре-

шению этого суда за выражение протеста против 

мер, принятых Советом по вопросам финансового 

надзора, под стражей без права на освобождение 

под залог удерживается художница Нину Дрос. Со-

вет и Суд игнорируют резолюции Комитета по во-

просу о начале процесса подлинной деколонизации, 

придерживаясь допотопных представлений о том, 

что колониальный статус Пуэрто-Рико является 

внутренним вопросом, который должен решаться 

исключительно Соединенными Штатами и Пуэрто-

Рико. 

50. Комитету следует проинформировать народ 

Пуэрто-Рико и международное сообщество о том, 

что было сделано для ускорения процесса деколо-

низации. Комитет не должен прекращать свою ра-

боту, пока не будут достигнуты конкретные резуль-

таты. Непрекращающиеся призывы пуэрториканцев 

освободить тех, кто боролся за независимость Пу-

эрто-Рико, дали результат: так, в том числе благода-

ря усилиям пуэрто-риканской диаспоры, междуна-

родного сообщества и Комитета был освобожден 

Оскар Лопес Ривера. Народ, который борется, са-

моорганизуется, сопротивляется и верит в свои си-

лы, непобедим. 

51. Г-н Хордан Гарсиа (организация «Гора муче-

ников») говорит, что с учетом его беззащитности 

перед Соединенными Штатами, которые отказыва-

ются положить конец колониальному режиму, со-

храняемому ими на острове на протяжении 119 лет, 

Суверенному Национальному Государству Борин-

кен следует предоставить членство в Организации 

Объединенных Наций. Кроме того, следует освобо-

дить Ану Белен Монтес. 

52. Поскольку государства-члены были обмануты, 

они и поверили в то, что вопрос о колониальном 

статусе Пуэрто-Рико был урегулирован на основе 

якобы свободного объединения Пуэрто-Рико с мет-

рополией, а от последствий этого обмана страдает 

народ Пуэрто-Рико. Меры, принимаемые Советом 

по вопросам финансового надзора, учрежденным 

правительством Соединенных Штатов, приближают 

гуманитарную катастрофу, а в особенно тяжелом 

положении окажутся пожилые люди. Сорок процен-

тов лиц в возрасте старше 65 лет живут в условиях 

крайней нищеты, а стоимость продуктов питания, 

медицинских услуг и услуг водоснабжения в по-

следние годы выросла.  

53. Правительство Соединенных Штатов призна-

ло, что оно считает Пуэрто-Рико своей собственно-

стью и обладает всей полнотой власти для опреде-

ления будущего острова. Пособническая роль коло-

ниального правительства стала очевидной после 

того, как оно согласилось с мерами, принятыми Со-

ветом по вопросам финансового надзора, и ввело 

карательное законодательство, сделавшее народ 

борикуа беззащитным перед лицом подобных зло-

деяний. Комитету следует использовать свои пол-

номочия для того, чтобы заставить правительство 

Соединенных Штатов отказаться от обмана и начать 

процесс наделения народа борикуа представитель-

ством в Организации Объединенных Наций.  

54. Г-н Антонио Ригау (организация «Атенео пу-

эрторикэньо») говорит, что состоявшийся в июне 

2017 года референдум не позволит осуществить ни 

одну из форм деколонизации, поскольку он прово-

дился по правилам, составленным в пользу Соеди-

ненных Штатов. Правительство Соединенных Шта-

тов и проживающие в Пуэрто-Рико сторонники 

предоставления стране статуса штата должны по-

нять, что в случае аннексии право Пуэрто-Рико на 

самоопределение и суверенитет не отменяется; это 

право отменяется только после обретения Пуэрто-

Рико независимости одним из двух способов, при-

знанных Комитетом в его резолюции 1978 года, ос-

нованной на резолюции 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи, а именно на основе получения полной 

независимости или свободного объединения в соот-

ветствии с нормами международного права. 

55. Комитету необходимо убедить правительство 

Соединенных Штатов принять активное участие в 

процессе деколонизации. Их правительство будет 

действовать, только если его вынудить делать это 

или если это будет выгодно ему самому; поэтому 

следует разъяснить Соединенным Штатам, что если 

Пуэрто-Рико обретет независимость, то страна ста-

нет более финансово преуспевающей и менее эко-



A/AC.109/2017/SR.5  

 

10/13 17-10177 

 

номически зависимой и сможет играть ценную роль 

посредника в отношениях между Соединенными 

Штатами и странами Карибского бассейна.  

56. В резолюции, которая будет принята в 

2017 году, следует не только вновь утвердить право 

Пуэрто-Рико на независимость и самоопределение, 

но и особо отметить, что в случае аннексии это 

право не отменяется.  

57. Г-жа Ора Баннан (Пуэрто-риканский фонд по 

вопросам правовой защиты и образования «Латино 

джастис») говорит, что в 2016 году все три ветви 

власти Соединенных Штатов дали ясно понять, что 

Пуэрто-Рико является колонией. С тех пор кризис в 

Пуэрто-Рико усилился, и вместо того чтобы выпол-

нить свое обязательство по прекращению противо-

правной и аморальной практики колониализма, Со-

единенные Штаты ввели меры жесткой экономии, 

которые парализуют экономику Пуэрто-Рико. Совет 

по вопросам финансового надзора, учрежденный 

правительством Соединенных Штатов, был наделен 

полномочиями накладывать вето на решения губер-

натора и законодательного органа Пуэрто-Рико и 

использовал эти полномочия для реализации соб-

ственных жестких планов, которыми предусматри-

вается, в частности, сокращение расходов на госу-

дарственные учреждения. Совет проводит свои за-

седания в закрытом режиме и не подотчетен народу 

Пуэрто-Рико; он является воплощением абсолютно 

антидемократической модели управления, которая 

используется только в колониях. Совет обойдется 

пуэрториканцам в 370 млн долл. США, которые 

пойдут на административные расходы; практически 

на такую же сумму по настоянию Совета должно 

сократиться финансирование Государственного 

университета Пуэрто-Рико, и этой же суммы было 

бы достаточно для продолжения работы приблизи-

тельно 200 школ, которые Совет распорядился за-

крыть. 

58. Несмотря на то, что военно-морские силы Со-

единенных Штатов должны вести работу по очист-

ке острова Вьекеса, его население до сих пор не 

добилось справедливости. В условиях, когда бóль-

шая часть острова по-прежнему контролируется 

федеральными властями, его жители не могут 

управлять местной экономикой, а свобода их пере-

мещения ограничена. Показатели заболеваемости 

серьезными болезнями среди жителей по-прежнему 

значительно выше средних. Кроме того, критике 

подвергаются способы, используемые военно-

морскими силами для очистки острова: подрыв 

бомб на открытых участках ведет к загрязнению 

окружающей среды и сопряжен с риском для здоро-

вья населения, который военно-морские силы 

должны были снижать.  

59. Г-жа Исабель Рихос (Ассоциация жителей 

Пиньонеса) говорит, что ее организация представ-

ляет свыше тысячи семей, проживающих в при-

брежной полосе Пиньонеса, и защищает их от ком-

паний, которые на протяжении более 30 лет пыта-

ются выселить их с их земли, чтобы построить гос-

тиницы и дорогое жилье. Суверенное Националь-

ное Государство Боринкен остается отважным 

партнером Ассоциации и помогает ей проводить 

перепись населения, обеспечивать оказание услуг в 

области образования, спорта и здравоохранения и 

функционирование соответствующих объектов, а 

также строить и ремонтировать жилье.  

60. Правление Совета по вопросам финансового 

надзора приведет к резкому обнищанию населения 

острова, причем сильнее всего пострадают мало-

имущие, поскольку предоставление услуг на муни-

ципальном уровне будет прекращено. Оратор 

настоятельно призывает Комитет представить Гене-

ральной Ассамблее резолюцию, в которой Суверен-

ное Национальное Государство Боринкен признава-

лось бы единственным законным правительством 

Пуэрто-Рико с учетом его подлинной и глубокой 

приверженности служению людям, проживающим 

на острове и находящимся в неблагоприятном по-

ложении, и сделать все возможное, чтобы поддер-

жать его стремление стать государством — членом 

Организации Объединенных Наций. 

61. Г-н Мануэль Ривера (организация «Пуэрто-

риканцы едины в действии») говорит, что по состо-

янию на настоящее время 2017 год стал для Пуэрто-

Рико историческим годом и годом больших трудно-

стей. Под властью Совета по вопросам финансового 

надзора, навязанной Соединенными Штатами, ин-

ституты колониального режима стремительно де-

градируют и лишаются полномочий решать внут-

ренние проблемы. Оскар Лопес Ривера был осво-

божден, а 77 процентов граждан, имеющих право 

голоса, бойкотировали референдум, состоявшийся 

11 июня 2017 года, и тем самым ясно дали понять, 

что отвергают этот процесс, предложенные им ва-

рианты ответа и нынешний статус колонии.  

62. Пережитое народом Пуэрто-Рико, неразрывная 

связь этого пережитого с тем, что выпало на долю 

его соседей в Латинской Америке и Карибском бас-

сейне, а также действия нынешнего президента Со-

единенных Штатов сделали Пуэрто-Рико страной, 

которая в географическом и социальном плане кар-

динально отличается от Соединенных Штатов. По-

сле более чем 500 лет борьбы с колониализмом Пу-



 A/AC.109/2017/SR.5 

 

17-10177 11/13 

 

эрто-Рико не должна допускать непростительной 

ошибки и не должна начинать процесс самоопреде-

ления, который не соответствует требованиям меж-

дународного права и положениям резолюции 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи. Колониализм разде-

лил народ Пуэрто-Рико; процесс деколонизации 

должен вновь объединить его. Пришло время для 

того, чтобы Генеральная Ассамблея рассмотрела 

вопрос о Пуэрто-Рико. 

63. Г-жа Лурдес Сантьяго (Пуэрто-риканская 

партия независимости) говорит, что освобождение 

Оскара Лопеса Риверы свидетельствует о том, 

борьба за справедливость дает результат. Принуди-

тельное учреждение Совета по вопросам финансо-

вого надзора — не что иное, как проявление дикта-

туры. Единственная задача этого совета заключает-

ся в том, чтобы аккумулировать ресурсы, необхо-

димые для выплаты государственного долга амери-

канским кредиторам. Для этого им были введены 

меры жесткой экономии, которые ударили по самым 

незащищенным жителям Пуэрто-Рико. В соответ-

ствии с тем же законом, которым был учрежден Со-

вет, вопросы обслуживания государственного долга 

отнесены к юрисдикции судебной системы Соеди-

ненных Штатов. Так было уничтожено последнее 

проявление автономии, которое позволяло защит-

никам колониализма оправдывать циничное наиме-

нование «свободно присоединившееся государ-

ство». 

64. Хотя на референдуме 2012 года сохранение 

нынешнего статуса территории было однозначно 

отвергнуто, Министерство юстиции Соединенных 

Штатов настояло на включении такого варианта 

ответа на референдуме, который проводился в июне 

2017 года. В нем приняли участие лишь 

23 процента избирателей, а их подавляющее боль-

шинство бойкотировало его, поскольку этот рефе-

рендум был в одностороннем порядке организован 

так, чтобы искусственно обеспечить аннексиони-

стам большинство. Крайне важно, чтобы в условиях 

эскалации колониальной агрессии, проявлением 

которой собой этот референдум, вопрос о Пуэрто-

Рико был рассмотрен Генеральной Ассамблеей. 

65. Г-жа Лурдес Гарсия («Призыв к действиям по 

вопросу о Пуэрто-Рико») говорит, что ее организа-

ция, в которую входят представители пуэрто-

риканской диаспоры в Соединенных Штатах, про-

должает искать решение проблемы финансового 

кризиса и колониального положения острова. Фор-

мулировка «свободно присоединившееся государ-

ство» — это фарс, придуманный Соединенными 

Штатами для того, чтобы исключить Пуэрто-Рико 

из перечня несамоуправляющихся территорий. В 

действительности Пуэрто-Рико остается владением, 

которое так и не добилось самоопределения. При-

нудительное учреждение Совета по вопросам фи-

нансового надзора представляет собой меру дикта-

торского характера, принятую в интересах стервят-

ников с Уолл-стрит и рейтинговых агентств.  

66. Согласно многочисленным резолюциям по 

вопросу о Пуэрто-Рико, принятым Комитетом за 

последние 60 лет, Пуэрто-Рико в состоянии обеспе-

чивать самоуправление. На острове проживают 

квалифицированные и грамотные рабочие, имеются 

необходимая для перевозки товаров инфраструкту-

ра и возможности использования возобновляемых 

источников энергии, а также месторождения меди, 

никеля и различных других полезных ископаемых. 

Довод о том, что у Пуэрто-Рико якобы не имеется 

достаточно ресурсов для того, чтобы выжить в ка-

честве независимого государства, служит лишь 

прикрытием для стремления правительства Соеди-

ненных Штатов сохранить существующую колони-

альную систему. 

67. Правительство Соединенных Штатов система-

тически не выполняет положения Устава Организа-

ции Объединенных Наций, навязывая Пуэрто-Рико 

свои собственные экономические, политические и 

военные интересы и не обращая внимания на 

ущерб, причиняемый населению острова. Органи-

зации Объединенных Наций следует направить в 

Пуэрто-Рико делегацию для изучения причин эко-

номического и гуманитарного кризиса в террито-

рии. Кроме того, Комитету следует рекомендовать 

Генеральной Ассамблее вновь включить Пуэрто-

Рико в перечень несамоуправляющихся территорий 

и потребовать от Соединенных Штатов принять 

участие в процессе деколонизации. Этот процесс 

должен включать в себя передачу полномочий, не-

обходимых Пуэрто-Рико для того, чтобы выйти из 

экономической и политической зависимости, вы-

плату военно-морскими силами Соединенных Шта-

тов компенсации за использование территории Пу-

эрто-Рико на протяжении шести десятилетий и за 

загрязнение окружающей среды, а также прекраще-

ние преследований и репрессий со стороны прави-

тельства Соединенных Штатов в отношении пред-

ставителей движения за независимость и других 

массовых политических движений, а также пуэрто-

риканской молодежи.  

68. Г-жа Суслер (Национальная гильдия адвока-

тов) говорит, что недавние события еще нагляднее 

продемонстрировали подлинно колониальный ха-

рактер отношений между Соединенными Штатами 

и Пуэрто-Рико и всю остроту кризиса в области 

прав человека в этой колонии. Вместо того чтобы 



A/AC.109/2017/SR.5  

 

12/13 17-10177 

 

предоставить острову возможность объявить себя 

банкротом или реструктурировать его непосильный 

долг на сумму свыше 72 млрд долл. США, Соеди-

ненные Штаты приняли закон ПРОМЕСА, в соот-

ветствии с которым они обязалась производить вы-

платы держателям облигаций, а также хедж-

фондам-стервятникам, в то время как народ Пуэрто-

Рико вынужден мириться с закрытием государ-

ственных школ, сокращением расходов на медицин-

ское обслуживание и уменьшением зарплат и пен-

сий. 

69. Хотя всемирно известные экономисты назвали 

навязанные острову меры жесткой экономии «дра-

коновскими», народ Пуэрто-Рико борется за свое 

будущее и отверг референдум о статусе острова, 

недавно проведенный колониальной администраци-

ей, которая выступает за предоставление стране 

статуса штата, как не имеющий обязательной силы, 

неправомерный и нелегитимный. Студенты универ-

ситетов объявили забастовку, участники рабочего 

движения и их союзники провели марш на финан-

совый округ, общественность настояла на проведе-

нии аудита незаконного дога, а пуэрториканцы про-

должают сопротивляться уголовному преследова-

нию за выражение своего легитимного протеста. 

Освобождение Оскара Лопеса Риверы является для 

Пуэрто-Рико событием огромного значения. Он 

стал легендарной личностью, символом силы и 

мудрости, в котором воплощаются достоинство и 

дух сопротивления его народа. 

70. Г-жа Санчес (организация «Диаспорикеньос-

диспориканс») говорит, что в XX веке проживавшие 

в Соединенных Штатах пуэрториканцы сталкива-

лись с большим числом проблем, и хотя некоторые 

пуэрториканцы преуспели в этой стране, слишком 

многим приходится нелегко. Показатели безработи-

цы среди пуэрториканцев одни из самых высоких 

по сравнению с другими лицами латиноамерикан-

ского происхождения в Соединенных Штатах, а 

нынешняя администрация стремится обратить 

вспять достижения второй половины XX века в об-

ласти гражданских прав и социальных программ.  

71. В настоящее время народ Пуэрто-Рико живет в 

условиях серьезного бюджетно-финансового кризи-

са, ставшего результатом десятилетий ведения эко-

номической деятельности, ориентированной не на 

создание самодостаточной экономики, которая поз-

воляла бы удовлетворять потребности народа Пуэр-

то-Рико, а на интересы деловых кругов Соединен-

ных Штатов. Учреждение Совета по вопросам фи-

нансового надзора — это предвестие того, что 

народ Пуэрто-Рико лишится оставшихся активов и 

ресурсов, которые будут направлены на выплаты 

фондам и банкам-стервятникам, которые получают 

огромную прибыль за счет народа. Эмиграция и 

сокращение численности населения Пуэрто-Рико 

отрицательно влияют на деловую активность и ве-

дут к вынужденному закрытию школ и уменьше-

нию налогооблагаемой базы. Причина экономиче-

ского кризиса коренится в колониальном статусе 

Пуэрто-Рико как владения Соединенных Штатов, и 

в угоду капиталистам США Пуэрто-Рико по дешев-

ке выставлена на продажу. 

72. Г-жа Клементе Лопес (организация «Ла каси-

ка симаррона») говорит, что Суверенное Нацио-

нальное Государство Боринкен следует признать; 

как представитель африканской диаспоры в Пуэрто-

Рико она присоединяется к большому числу людей 

по всему миру, требующих уважения прав народа 

Боринкен, который сталкивается с геноцидом.  

73. Гегемония белой расы является самой острой 

проблемой мира; она коснулась и ослабленной Ор-

ганизации Объединенных Наций, которая привела 

свою собственную повестку дня в соответствие с 

империалистической и агрессивной повесткой дня 

своей страны пребывания. Никакое не право, а 

только лишь сила дает Соединенным Штатам воз-

можность управлять Пуэрто-Рико. Для того чтобы 

создать иллюзию существования «свободно присо-

единившегося государства Пуэрто-Рико», прави-

тельство Соединенных Штатов прибегло к обману, 

в котором участвовали Организация Объединенных 

Наций, Ватикан и империалистические средства 

массовой информации. Пуэрто-Рико находится под 

контролем ненасытного правительства, однако эта 

страна заслуживает созыва собственной конститу-

ционной ассамблеи без какого-либо вмешательства. 

74. Гегемония белого англосаксонского прави-

тельства подобна раковой опухоли и является при-

чиной глобального потепления и рабства большого 

числа народов, включая таино — коренной народ 

Пуэрто-Рико. Тот факт, что Соединенные Штаты, 

Франция и Португалия, являющиеся источником 

стольких несчастий, не входят в состав Комите-

та, — нелепость. Были приняты резолюции, в кото-

рых предлагаются конкретные решения проблемы 

колониализма, однако эти резолюции не выполня-

ются.  

75. Г-н Уртадо Алдана (Мексиканский координа-

ционный комитет поддержки Суверенного Нацио-

нального Государства Борикен) говорит, что так 

называемое «свободно присоединившееся государ-

ство Пуэрто-Рико» является фикцией, созданной 

Соединенными Штатами в 1952 году с целью 

скрыть позорное проявление своих колониальных 



 A/AC.109/2017/SR.5 

 

17-10177 13/13 

 

устремлений. В настоящее время при помощи Со-

вета по вопросам финансового надзора Соединен-

ные Штаты заставляют пуэрториканцев выплачи-

вать 75 млрд долл. США стервятникам с Уолл-

стрит.  

76. Все три ветви власти Соединенных Штатов 

указали, что Пуэрто-Рико не обладает суверените-

том и что контроль над островом остается за Кон-

грессом Соединенных Штатов, а это противоречит 

тому, что правительство этой страны сообщило 

международному сообществу 63 года назад. Прави-

тельство изменило свою позицию, чтобы лишить 

Пуэрто-Рико возможности защитить себя, потребо-

вав предоставления ему прав суверенного государ-

ства в соответствии с международным правом. Од-

нако осуществлению плана лишить Пуэрто-Рико 

остатков его национального наследия мешает неза-

висимо образовавшееся Суверенное Национальное 

Государство Боринкен, которое проинформировало 

Организацию Объединенных Наций о своем суще-

ствовании. Генеральной Ассамблее следует предо-

ставить Суверенному Национальному Государству 

Боринкен статус полноправного государства-члена, 

обладающего соответствующими правами и обя-

занностями. 

77. Г-жа Элиас (Партия зеленых, Соединенные 

Штаты) говорит, что Соединенные Штаты должны 

полностью разорвать свои связи с Пуэрто-Рико и 

раз и навсегда предоставить народу Пуэрто-Рико 

свободу от колониального правления. Совет по во-

просам финансового надзора был создан лишь для 

того, чтобы обеспечить благодетелям Соединенных 

Штатов дальнейшее процветание за счет хищниче-

ских схем кредитования, используемых банками и 

корпорациями под предлогом оказания помощи пу-

эрториканцам. В ущерб проживающим на острове 

пуэрториканцам венчурным капиталистам было 

позволено создавать предприятия, приобретать соб-

ственность и платить низкие налоги или не платить 

их вовсе. Поскольку 50 процентов его населения 

живет в нищете, а 12 процентов являются безработ-

ными, Пуэрто-Рико находится на грани краха и не 

располагает доходом, необходимым для стабилиза-

ции ее экономики.  

78. Меры жесткой экономии, принятые Советом 

по вопросам финансового надзора, приведут к 

быстрому усугублению гуманитарного кризиса в 

Пуэрто-Рико. Хотя пуэрториканцев лишают права 

участвовать в выборе своего будущего, от них ожи-

дают, что они будут нести бремя долга. Перспекти-

ва того, что флаг Пуэрто-Рико будет развеваться в 

Организации Объединенных Наций, представляется 

вдохновляющей, однако в настоящее время остров 

является колонией и ему не дают высказывать свое 

мнение. Пуэрториканцы участвовали и проливали 

кровь в войнах, которые вели Соединенные Штаты, 

однако им по-прежнему не позволено голосовать на 

президентских выборах. Они утратили веру в поли-

тическую систему, и Соединенным Штатам не сле-

дует исходить из того, что Пуэрто-Рико стремится 

стать одним из штатов в их составе. Пуэрто-Рико 

заслуживает полноправного членства в Генеральной 

Ассамблее, и ему должно быть позволено самостоя-

тельно управлять собой как независимому государ-

ству или суверенному образованию на основе того 

решения, которое примет его народ. 

79. Г-н Хордан Саливия (организация «Моло-

дежь борикуа») говорит, что Суверенному Нацио-

нальному Государству Боринкен следует предоста-

вить статус члена Организации Объединенных 

Наций, а Ану Белен Монтес следует освободить. 

Несмотря на то, что было принято более 30 резо-

люций с призывом к Соединенным Штатам позво-

лить Пуэрто-Рико осуществить свое право на само-

определение, Соединенные Штаты остаются без-

участными, и после 500 лет пребывания их страны 

в положении колонии надежды пуэрториканцев об-

мануты. Принудительное учреждение Совета по 

вопросам финансового надзора и отсутствие поли-

тической автономии, необходимой для принятия 

мер по сокращению огромного государственного 

долга, ввергли людей в отчаяние.  

80. Положение молодежи в Пуэрто-Рико является 

крайне тяжелым: каких-либо возможностей крайне 

мало, заниматься предпринимательской деятельно-

стью сложно из-за давно отживших свой век бюро-

кратических препон, а наемным работникам в 

большинстве случаев предлагается мизерная зара-

ботная плата. Голод ожесточает людей, и если ситу-

ация не изменится, то могут начаться волнения. 

Ограничения, связанные с сохранением колониаль-

ного статуса Пуэрто-Рико, разоряют остров, и у мо-

лодежи все больше искушения уехать и реализовы-

вать свои мечты в других странах, вместо того что-

бы оставаться и участвовать в развитии Пуэрто-

Рико. 

81. В последнее время студенты университетов 

активнее других групп населения выступали против 

мер экономии, которые ведут к уничтожению Госу-

дарственного университета Пуэрто-Рико. Кое-кто 

говорит, что молодежь сопротивляется столь энер-

гично, потому что ей нечего терять; на самом же 

деле на кону ее будущее, поэтому она может поте-

рять очень многое. 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 


